
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429  19Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
17/07/2017 a 15/08/2017, da servidora KARLA RACHEL NUNES 
ABADESSA, Assistente Social, matrícula nº 5485193/1, Chefe do 
Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso-NAEE, em exercício, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memo nº 031/2017- 
NAEE/DT/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
MORAES, Assistente Social, matrícula nº 5433495/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE, em 
razão da ausência do seu titular, em exercício, sem ônus para 
a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 209950

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.414 DE 12/07/2017, 
QUE TRATA DA Portaria n° 551/2017 – GAB/DG/HOL DE 
22/06/2017, que trata de REPREENDER formalmente os servido-
res que infringiram o art. 178 inciso XIII, da Lei nº 5.810/1994;
ONDE SE LÊ:
Nº NOME MATRICULA CARGO
4 ELIZABETE RANGEL DA LUZ PEREIRA 5865999/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM

LEIA-SE:
Nº NOME MATRICULA CARGO
4 ELIZABETE RANGEL DA LUZ PEREIRA 5865999/2 ENFERMEIRO

Protocolo: 209733

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 036/2016-HOL
Data Assinatura: 01/08/2017
Processo nº: 2017/14223
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018
Valor total do Aditivo: R$ 118.800,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: SYSTEMSCOPY LTDA ME
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 209791

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 120/2017 
Objeto: Aquisição de Agulhas para biópsia de medula óssea para 
o período de 12 meses
Data da Abertura: 14/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de agosto de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 210069
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 119/2017 
Objeto: Aquisição e Instalação de Sistema de Monitoramento de 
Operação de Sistema de Tratamento de Água para Hemodiálise e 
Sistema de Armazenamento de água Potável 
Data da Abertura: 15/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de agosto de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 209923

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2017
Processo: 2017/146912
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de 
engenharia para prestação de serviços de gerenciamento e 
intervenções técnicas, de forma continuada, no que se refere 

aos cuidados com as tecnologias em saúde.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
BIOMEDITECH COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA - ME.
Valor Total da Licitação: R$ 696.000,00
Belém, 31 de julho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 209926

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01235
Valor: R$ 183.230,15
Data de emissão: 27/07/2017
Processo nº 2016/52952
Origem: Pregão Eletrônico nº 069/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA LABORATÓRIO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 209798
PORTARIA Nº 643/2017– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
301/2017- Dep. de Enfermagem
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/07/2017, por necessidade de serviço, 
os servidores abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

BETIANA PATRICIA 
BRITO MOREIRA 

MAGNO
5894578/1 ENFERMEIRO

CLINICA DE CUIDADOS 
PALIATIVOS 

ONCOLOGICOS-CCPO
DIV. DE HEMATOLOGIA

CRISTIANNE DE 
OLIVEIRA ARRAIS 

SARAIVA 
5908361/1 ENFERMEIRO

CLINICA DE 
GINECOLOGIA 
ONCOLOGICA

CLINICA DE CUIDADOS 
PALIATIVOS 

ONCOLOGICOS-CCPO

MARIA ANGELICA 
DOS SANTOS 
CARVALHO

55587726/1 ENFERMEIRO DIV .DE ORTOPEDIA 
ONCOLOGICA CL. 1º DC

RENATA MODESTO 
DE SOUZA 5903331/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM
DIV. DE MEDICINA 

NUCLEAR

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2017
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 209959

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 215/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de CONTRASTES RADIOLÓGICOS.
Valor: R$ 59.000,00
Data de Assinatura: 25/07/2017
Vigência: 25/07/2017 a 25/07/2018
Pregão Eletrônico: 035/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: MALLINCKRODT DO BRASIL LTDA
Endereço: Av. das Nações Unidas, 23.013, Vila Almeida, São 
Paulo/SP, CEP: 04.795-100
Telefone: 1123946654
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209946

CONTRATO: 219/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Permanente, Aparelho de Telefone 
Fixo com Fio (100 unid.).
Valor: R$ 4.000,00
Data de Assinatura: 27/07/2017
Vigência: 27/07/2017 a 27/07/2018
Dispensa de Licitação: 041/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: M.M. ALVARENGA COM E SERVS LTDA - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 638, Batista Campos, Belém/
PA, CEP: 66.025-160
Telefone: 9132421515
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209777
CONTRATO: 214/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de CONTRASTES RADIOLÓGICOS.
Valor: R$ 40.992,00
Data de Assinatura: 25/07/2017
Vigência: 25/07/2017 a 25/07/2018
Pregão Eletrônico: 035/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: GUERBET PRODUTOS RADIOLÓGICOS LTDA
Endereço: Rua André Rocha, 3000, Jacarepaguá, Rio de Janeiro/
RJ, CEP: 22.710-561
Telefone: 1123946654
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209937
CONTRATO: 217/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutenção corretiva, com fornecimento 
de peças, do Aparelho de Raios-X, modelo: MULTIX B/5 Ma, 
Equipamentos Médico Hospitalar da marca SIEMENS.
Valor: R$ 8.000,00
Data de Assinatura: 26/07/2017
Vigência: 26/07/2017 a 23/10/2017
Dispensa de Licitação: 016/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ARAÚJO NUNES & SILVA REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: Rua Altamira, 3271, Conj. Bela Vista Térreo, Val de 
Cães, Belém/PA, CEP: 66.617-130
Telefone: 91993799241
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209744
CONTRATO: 216/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto:  Aquisição  acessórios compatíveis com os monitores da 
marca OMNIMED, modelo OMNI 600.
Valor: R$ 154.244,48
Data de Assinatura: 26/07/2017
Vigência: 26/07/2017 a 26/07/2018
Inexigibilidade de Licitação: 015/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av. Marcos penteado de Ulhoa Rodrigues, 690, Galpão 
5-A, Parque Jubran, Barueri/SP, CEP: 06460-040
Telefone: 1130678000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209909
CONTRATO: 213/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de CONTRASTES RADIOLÓGICOS.
Valor: R$ 67.500,00
Data de Assinatura: 25/07/2017
Vigência: 25/07/2017 a 25/07/2018
Pregão Eletrônico: 035/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CM HOSPITALAR S.A.
Endereço: Polo de Desenvolvimento JK, Trecho 01 Conj. 10, Lote 
20, Bloco A, Bairro Santa Maria, Brasília/DF, CEP: 72.549-550
Telefone: 6121043400
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209936


